MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PROCESSO Nº. 23443.032163/2019-66

TERMO ADITIVO Nº 02/2023 TERMO DE

EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - 2019

(MPGE), CELEBRADO ENTRE O

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS, E A UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO.

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF

10.792.928/0001-00, com sede na Rua Ferreira Pena, N. 1109 – Centro – Manaus – AM, CEP
nº 69.025-010, neste ato representado pelo Senhor Reitor Jaime Cavalcante Alves, nomeado

pelo Decreto de 8 de junho de 2021, portador do CPF 338.214.702-59, doravante denominado
CONTRATANTE e, do outro lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, pessoa jurídica de direito público, autarquia federal, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 29.427.465/0001-05, com sede à Rodovia Br 465, Km 7, Campus Universitário,
Seropédica/RJ, CEP: 23890-000, doravante denominada UFRRJ, neste ato representada por

seu Reitor, Professor Roberto de Souza Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº
08.238.901-6 IFP/RJ e do CPF nº 014.193.637- 19, doravante designada CONTRATADA,

RESOLVEM celebrar o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - 2019 (MPGE), que será regido pela Lei nº 14.133, de
01º de abril de 2021, no que couber, pelo Decreto nº 10.426 de 16 de julho de 2020, e pelas

demais normas legais pertinentes à matéria, bem como pelas cláusulas e condições a seguir
estabelecidas e o constante no Processo Administrativo UFRRJ nº 23083.024312/2019-50.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Segundo Termo Aditivo ao TERMO DE EXECUÇÃO

DESCENTRALIZADA - 2019 (MPGE) tem por objeto:

1.1 – Prorrogar o prazo de vigência do instrumento por mais 6 (seis) meses, até 31 de

dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do instrumento original, não

modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

cssantos
Realce

cssantos
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Caberá à UFRRJ providenciar a publicação deste Termo Aditivo em seu sítio oficial na

internet.

Data conforme assinatura digital.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

Jaime Cavalcante Alves

Reitor Pró-tempore

Decreto de 8 de junho de 2021

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 Roberto de Souza Rodrigues

Reitor

_____________________________________ _______________________________________

CPF: CPF:

Nome: Nome:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

TERMO ADITIVO Nº 241/2023 - CGCC/REIT (11.01.01.05.21.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 01 de Junho de 2023

 Termo_Aditivo_2.2023.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 14:30 )
DEBORAH BARBOSA AZEDO

COORDENADOR

2241289

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e 241 2023 TERMO ADITIVO 01/06/2023

o código de verificação: 2f2e3e4a65

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2023

TERMO ADITIVO Nº 44/2023 - DGCC (12.28.01.00.62)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/06/2023 12:44 )
LUAN GONCALVES DE LIMA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DGCC (12.28.01.00.62)

Matrícula: ###742#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 44 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 13/06/2023 32cb57a474

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TERMO ADITIVO Nº 45/2023 - GABREI (12.28.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:52 )
CINTIA DE PAULA MACHADO
CHEFE DE GABINETE - SUBSTITUTO

GABREI (12.28.01.04)

Matrícula: ###097#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 45 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 14/06/2023 702cd5690f

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf